UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO
A T A    1 2 / 2 0 2 0

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de 2020, às 14 horas, por meio de
webconferência, reuniu-se, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Educação, da Faculdade de Educação, da Universidade Federal de Pelotas, sob a
presidência do Prof. Dr. Álvaro Luiz Moreira Hypolito, com a presença dos seguintes
professoras Coordenadoras/Representes das Linhas de Pesquisa: Prof. Dr. Eduardo
Arriada (Linha 1); Profª. Dra. Síglia Pimentel Hoher Camargo (Linha 2); Profª. Dra.
Maria Cecília Lorea Leite (Linha 3); Profª Dra. Maiane Liana Hatschbach
Ourique (Linha 4); e Profª. Dra. Márcia Alves da Silva (Linha 5). Registra-se a
presença também da representante discente do Doutorado, Claudia da Silva
Paranhos (titular). Profª. Dra. Aline Accorssi; Profª. Dra. Denise Bussoletti; Prof. Dr.
Elomar Tambara; Profª. Dra. Lourdes M B Frison; Profª. Dra. Madalena
Klein; Profª; Profª. Dra. Maria Helena Menna Barreto Abrahão; Profª. Dra. Maria Isabel
da Cunha; Prof. Dr. Mauro Augusto Burkert Del Pino; Prof. Dr. Marcio Caetano; Profª.
Dra. Neiva Afonso Oliveira. Durante a Reunião, foram tomadas as seguintes
decisões: ITEM 01 - ASSUNTOS GERAIS: 1.1. Prorrogação para além do prazo
regimental de 06 meses: Foi aprovado o pedido de prorrogação da aluna Sheila
Duarte - Mestrado - 6 meses.

PRORROGAÇÃO DOUTORANDO IGOR

1.2. Pós-doutoramento:

ITEM 2 - HOMOLOGAÇÃO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES;
Mestrado - Linha 1:1º lugar: WELITON BARBOSA KUSTER- Profa. Dra. Patrícia
Weiduschadt; 2º lugar: THAYNÁ VIEIRA MARSICO- Prof. Dr. Elomar Tambara; 3º lugar:
ROBENSON AZOR- Profa. Dra .Neiva Afonso de Oliveira. Doutorado - Linha 1: 1º
lugar: ELIAS KRUGER ALBRECHT- Profa. Dra. Patrícia Weiduschadt; 2º lugar: SIMONE
GOMES DE FARIA- Profa. Dra. Patrícia Weiduschadt; 3º lugar: ANA PAULA GRELLERT-
Profa. Dra. Neiva Afonso de Oliveira; 4º lugar: ANDREA GONÇALVES DOS SANTOS-
Prof. Dr. Eduardo Arriada; 5º lugar: CARLOS JOSÉ DE AZEVEDO MACHADO- Profa.
Dra. Giana Lange do Amaral; 6º lugar: SIMÔNI COSTA MONTEIRO GERVASIO- Prof. Dr.
Eduardo Arriada; 7º lugar: ENEUSA MARIZA PINTO XAVIER- Prof. Dr. Eduardo Arriada;
8º lugar: CLARA IRENE VEIGA BARBOSA- Profa. Dra. Giana Lange do Amaral; 9º lugar:
GEFFERSON SILVA DA SILVEIRA- Prof. Dr. Jovino Pizzi; 10º lugar: LEONOR GULARTE
SOLER- Profa. Dra. Neiva Afonso de Oliveira. Mestrado Linha 2: 1 LEONARDO
CAPRA; 2 DIEGO DOMINGOS GOULART; 3 SIMONE SILVEIRA DA SILVA; 4 MATHEUS
LUCAS ESTEVES; 5 LÉIA BEATRIZ SELL. Doutorado Linha 2: 1 Cícero Nachtigall; 2
Renata Oliveira Crespo; 3 Juliana Martins; 4 Elivelto Nagel da Rosa
Finkler. Doutorado - Suplente Linha 2: 5 Jorge Antônio de Oliveira Satt (suplente);
6 Mírian Pereira Bohrer (suplente); 7 Heniane Passos Aleixo (suplente). Mestrado

Ata de Reunião 1034759         SEI 23110.021606/2020-99 / pg. 1

Linha 3: Antony Scapin Eichner; Cleber Lixinski Lima; Fabricio Sanches Medeiros;
Pedro Henrique Correia de Andrade; Rafael Martins Farias. Doutorado Linha
3 : Carolina Correa Rochefort; Elvis Patrik Katz; Fernanda Mesemburg; Guilherme
Brandt de Oliveira; João Carlos Hoedel Hirdes; João Henrique Figueiredo de Oliveira;
Liângela Carret Xavier; Lucas Pacheco Brum; Luciana Valquiria Kremin Mai; Mari
Regina Rocha Janke; Natalia Ferreira da Cunha; Viviane da Silva Lemos. Doutorado
- Suplente Linha 3: Francine Couto de Oliveira Weimar. Mestrado Linha 4:
Alessandra Londero Almeida 1º lugar Profa Maiane Ourique; Juliana Andrade Lund 2º
lugar Profa Marta Nornberg; Juliana Marques de Farias 3º lugar Profa Maiane
Ourique. Doutorado Linha 4: DAIANE DA SILVA GOMES 1º lugar Profa Marta
Nornberg; TATIANE MENA SILVEIRA MELGARES 2º lugar Profa Maiane
Ourique. Doutorado - Suplente Linha 4: ITALÂNDIA FERREIRA DE AZEVEDO
Suplente. Mestrado Linha 5: CRISTINA MEDEIROS SCHMALFUSS Márcia Alves da
Silva; JANAÍZE BATALHA NEVES Márcia Alves da Silva (co-orientação Márcio
Caetano); JENIFER DA SILVA DIAS Aline Accorssi; PALOMA DE SOUZA SILVA Márcia
Alves da Silva. Doutorado Linha 5: ALESSANDRA GURGEL PONTES Aline Accorssi;
ANA GABRIELA DA SILVA VIEIRA Márcia Alves da Silva (co-orientação Márcio
Caetano); ANDRESSA FARIAS BARRIOS Aline Accorssi; FLAVIO PEREIRA DE OLIVEIRA
Márcia Alves da Silva; LUIS FÉLIX DE BARROS VIEIRA ROCHA Georgina Helena Lima
Nunes; RENAN CARDOZO GOMES DA SILVA Georgina Helena Lima Nunes; ROBERTA
PIRES RANGEL Denise Bussoletti; RUBIA DENISE ISLABÃO AIRES Madalena Klein;
SIMONE TEIXEIRA BARRIOS Georgina Helena Lima Nunes; THALITA FERREIRA
MOREIRA Denise Bussoletti. Doutorado - Suplente Linha 5: JULIANA ROLDÃO
BITTENCOURT.

- Novas indicações docentes
- III SENPE;
- Bolsas Cnpq;
- Pos-doc - FERNANDA DA FONSECA PEREIRA - MÁRCIA ALVES DA SILVA

Referência: Processo nº 23110.021606/2020-99 SEI nº 1034759

Ata de Reunião 1034759         SEI 23110.021606/2020-99 / pg. 2

	Ata de Reunião 1034759